
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 56/2019 

Publicado em 16 de agosto de 2019 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 56/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 16 de Agosto de 2019 

Portarias n.º 1443 a n.º 1468 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 56/2019 

Publicado em 16 de agosto de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 56/2019 

Publicado em 16 de agosto de 2019 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  4 

 
 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 09 DE AGOSTO DE 2019 .............................................................................. 5 

PORTARAIS DE 12 DE AGOSTO DE 2019 ............................................................................ 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  5 

 
 

 

ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 09 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

PORTARIA 1443/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar ao servidor ORLANDO SOUZA DA SILVA 

JUNIOR do quadro efetivo deste IFRR, Matrícula SIAPE N.º15312879, com base no Decreto 

977 de 10/11/93 e Instrução Normativa n.º 12 /93, e Auxílio Natalidade, com base no art. 196 

da Lei n.º 8112/90, e Orientações Normativas DRH/SAF n.º 22 e 87, publicadas no DOU de 

28/12/90 e 06/03/91 e Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP n.º 110/2014, 

respectivamente, em conformidade com o Processo n.º 23229.000710.2019-89. 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 5/8/2019. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1444/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:  

Art. 1.º Conceder ao servidor ORLANDO SOUZA DA SILVA JUNIOR, do quadro efetivo 

deste IFRR, Matrícula SIAPE N.º 15312879, Licença paternidade no período de 3 a 7/8/2019, 

e prorrogação no período de 8 a 22/8/2019, com base no Art. 2.º do Decreto nº. 8.737, de 3 de 

maio de 2016, conforme Processo n.º 23229.000709.2019-54. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  6 

 
 

 

 
 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 
 

PORTARIA 1445/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar a servidora DANIELE ALVES DAMACENO 

GONDIM, do quadro temporário deste IFRR, Matrícula SIAPE N.º 2424244, com base no 

Decreto 977 de 10/11/93 e Instrução Normativa n.º 12 /93, em conformidade com o Processo 

n.º 23229.000602.2019-14. Não será concedido Auxílio Natalidade, por falta de previsão 

legal conforme art. 11 da Lei 8.745/93. 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 10/6/2019. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 
 

PORTARIA 1446/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve:   

Art. 1.º Designar a servidora FABIANA LETICIA SBARAINI para responder pela 

Reitoria, sem ônus, no período de 12 a 15 de agosto de 2019, em virtude do afastamento da 

titular, SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO, que participará da 98.ª Reunião 

Ordinária do CONIF, a ser realizada no Rio de Janeiro-RJ.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  7 

 
 

 

 

 

PORTARIA 1447/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Tornar sem efeito a Licença para Capacitação da servidora GISELLE PEREIRA DE 

LIRA, concedida pela Portaria n.º 1283/2019 – GAB/REITORIA/IFRR, de 18/7/2019, e em 

conformidade com o Processo n.º 23231.000344.2019-19. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

PORTARIA 1448/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:    

Art. 1.º Conceder horário especial para estudo à servidora NÚBIA MARINHO SOARES, 

ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Matrícula no SIAPE n.º 2109308, do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no semestre 

2019.2, com base no art. 59 da Resolução n.º 298/2017/CONSUP e em conformidade com 

Processo n.º 23231.000141.2019-22. 

Art. 2.º A servidora mencionada no artigo anterior cumprirá a seguinte jornada de trabalho 

semanal: 

Período 
Segunda-

feira 

Terça-

feira 

Quarta-

feira 

Quinta-

feira 

Sexta-

feira 

Sábado 

Turno matutino 8h às 12h 8h às 12h 7h às 12h 8h às 12h 8h às 12h - 

Turno vespertino 13h às 16h 14h às 18h 14h às 18h 13h às 16h 14h às 19h - 

Turno noturno - - - - - - 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  8 

 
 

 

 

 

PORTARIA 1449/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:    

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo 

relacionado, Técnico Administrativo em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado noCampus Novo Paraíso: 

                        

3.ª Avaliação 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

Daniel Sanches de Lima Auxiliar em Enfermagem 2/8/2018 a 2/8/2019 Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1450/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento parcial para estudo no país da servidora NAYARA PAULA 

RODRIGUES DE FREITAS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

Matrícula no SIAPE n.º 2108582, lotada no Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no semestre 2019.2, conforme tabela abaixo, para cursar Mestrado 

Profissional em Educação Profissional e Tecnológica em Rede Nacional (PROFEPT), a ser 

realizado no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Boa 

Vista, com base no art. 96-A da Lei n.º 8.112/90, na Resolução n.º 298/2017-CONSELHO 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  9 

 
 

SUPERIOR, no Ofício n.º 62/2018/CONIF, e em conformidade com o Processo n.º 

23231.000395.2019-41. 
2019.2 

Todas as segundas-feiras 14h às 18h 

Todas as terças-feiras 8h às 12h 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1451/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:    

Art. 1.º Prorrogar, a pedido, o regime de trabalho da servidora ADRIANA SILVA 

MOTA, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 2147316, 

passando de 40 (quarenta) horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, no período de 

1.º/8/2019 a 1.º/8/2020, em conformidade com o Processo n.º 23231.000018.2019-10. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1452/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores discriminados abaixo, conforme tabela a 

seguir: 

Servidores Data Atividade Município 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  10 

 
 

- EDNALDA MARQUES PIRES 

- JADINÉA LEANDRO LEITE     

- TATIANA PEREIRA SODRÉ 

13/8/2019 
Promover a I Primeira 

Semana Interna de 

Prevenção de Acidente de 

Trabalho 

no CampusAmajari e Novo 

Paraíso 

Amajari - 

RR 

14/8/2019 
Caracaraí - 

RR 

 
 

  

- ADAILTON PAULO BASTOS 

DOS REIS JUNIOR 

- LETÍCIA DE OLIVEIRA LIMA 

VILAR 

- WILLAMS LOPES PEREIRA 

13/8/2019 
Promover a I Primeira 

Semana Interna de 

Prevenção de Acidente de 

Trabalho no Campus Novo 

Paraíso e Amajari 

Caracaraí - 

RR 

15/8/2019 
Amajari - 

RR 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1453/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor LEANDRO BRITO 

DE MATTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula no SIAPE n.º 2120637, no período de 26/8 a 10/9/2019, para participar como 

palestrante no evento “Sèminaire international d’été de museologie (SIEM)” com o 

tema “Lutte contre le trafic illicite de biens culturels” urgence d’um défi patrimonial”, na 

École du Louvre, em Paris/França, de acordo com o art. 6.º, §1 e §4 da Resolução n.º 

104/2012 - CONSELHO SUPERIOR, com a Resolução n.º 298/2017-CONSELHO 

SUPERIOR, com o art. 1.º, inciso II, do Decreto n.º 91.800/1985, e em conformidade com o 

Processo n.º 23229.000683.2019-44. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  11 

 
 

 

PORTARIA 1454/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada,Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotada no Campus Amajari, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no 

inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, 

da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no 

§ 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Edivania de Oliveira Santana 

Processo n.º 23254.000076.2019-77 

Classe D “III” Nível “1”, para Classe D “III” Nível “2”, a partir de 15/5/2019, permanecendo 

como Graduada com Doutorado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1455/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:     

Art. 1.º Reconstituir a comissão responsável pela apuração de responsabilidade dos atos 

constantes no processo 23229.000221.2010-99, considerando o Relatório de Auditoria 

Especial n.º 02/2017, designada por meio da Portaria n.º 695/GR, de 19 de abril de 2018, a ser 

composta pelos membros relacionados abaixo, com prazo de 60 (sessenta) dias para a 

finalização dos trabalhos: 

- ADAILTON PAULO BASTOS DOS REIS JUNIOR 

- ANA KELLE NEVES MESQUITA 

- NATALIA MAIA COSTA 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  12 

 
 

 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

PORTARIA 1456/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, eOFÍCIO 915/2019 - DG/CAMPUS-

BV/REITORIA/IFRR, resolve:     

Art. 1.º Dispensar o servidor LEANDRO PEREIRA LOPES, ocupante do cargo de Técnico 

em Enfermagem, Matrícula SIAPE n.º 1908610, da função de Coordenador de Assistência ao 

Estudante (CAES), FG-02, subordinado ao Departamento de Apoio Pedagógico (DAPE) 

do Campus Boa Vista. 

Art. 2.º Designar a servidora MICHELE FABRÍCIO DE SOUZA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 1792685, para exercer a função de 

Coordenadora de Assistência ao Estudante (CAES), FG-02, subordinada ao Departamento de 

Apoio Pedagógico (DAPE) do Campus Boa Vista. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 1457/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, eOFÍCIO 451/2019 - GAB/CAMPUS-CNP/REITORIA/IFRR, 

resolve:  

Art. 1.º Dispensar  a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS,ocupante 

do cargo de Pedagogo, Matrícula SIAPE N.º 2108638, da função de Coordenadora 

Pedagógica, FG-01, subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Novo Paraíso, a 

contar de 12/8/2019. 

Art. 2.º Designar a servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA,ocupante do cargo  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  13 

 
 

de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N.º 3059471, para exercer a função 

de Coordenadora Pedagógica, FG-01, subordinada ao Departamento de Ensino 

do Campus Novo Paraíso, a contar de 12/8/2019. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1458/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1149/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 7 de julho de 2019, e considerando 

o  OFÍCIO 446/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, resolve:   

Art. 1.º Dispensar a servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 1262709, da função de 

Coordenadora de Assistência ao Estudante, FG-02, subordinada ao Departamento de Ensino 

do Campus Novo Paraíso. 

Art. 2.º Designar o servidor ELIAQUIM TIMOTEO DA CUNHA, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 1310276, para exercer 

a função de Coordenador de Assistência ao Estudante, FG-02, subordinado ao Departamento 

de Ensino doCampus Novo Paraíso. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1459/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para realizarem a fiscalização do 

Contrato n.º 11/2019, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 12/2019, cujo objeto é a 

contratação de serviços continuados de manutenção predial, preventiva e corretiva com 

fornecimento de material por demanda e equipamentos necessários à completa realização 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  14 

 
 

do objeto, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva que 

serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do edital, 

conforme consta no Processo n.º 23229.00058.2019-53. 

Ademar Silva Alves (2206408) – Fiscal Técnico e Administrativo titular; 

Allan Johnny Matos de Mesquita (1834798) – Fiscal Técnico e Administrativo substituto; 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1460/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e considerando o OFÍCIO 74/2019 - PROPESQ/REITORIA/IFRR, 

resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora SILVANA MENEZES DA SILVA para responder pela 

Coordenação de Editoração e Divulgação Científica, com ônus, no período 12 a 25 de agosto 

de 2019, em virtude do afastamento da titular LEILA DE SENA CAVALCANTE, que está 

em licença para capacitação. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1461/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e considerando o OFÍCIO 74/2019 - PROPESQ/REITORIA/IFRR, 

resolve:   

Art. 1.º Dispensar a servidora LEILA DE SENA CAVALCANTE, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1601622, da função 

de Coordenadora de Editoração e Divulgação Científica, FG-01, subordinada à Pró-Reitoria 

de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, a partir de 26 de agosto de 2019. 

Art. 2.º Designar a servidora LEILA MARCIA GHEDIN, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 711584, para exercer a função de 

Coordenadora de Editoração e Divulgação Científica, FG-01, subordinada à Pró-Reitoria de  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  15 

 
 

 

 

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, a partir de 26 de agosto de 2019. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à  

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1462/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e considerando o OFÍCIO 12/2019/DEPEX/CAB/IFRR, resolve:  

Art. 1.º Designar o servidor RENATO FONSECA DE ASSIS CUNHA, ocupante do cargo de 

Bibliotecário/Documentalista, Matrícula SIAPE n.º 2386410, para exercer a função de 

Coordenador de Registros Escolares, FG-02, subordinado à Diretoria de Ensino, Pesquisa, 

Inovação Tecnológica e Extensão do Campus Avançado Bonfim. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARAIS DE 12 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

PORTARIA 1463/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
   
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela PORTARIA 1446/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09/08/2019,  resolve:   

Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA 1377/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 30/7/2019, 

que concedia à servidora CLAUDINA MIRANDA E SILVA Retribuição por Titulação 

equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências III. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Fabiana Letícia Sbaraini 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  16 

 
 

 

PORTARIA 1464/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela PORTARIA 1446/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09/08/2019,  e tendo em vista que  

a servidora CLAUDINA MIRANDA E SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 1117701, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de 

Saberes e Competências o RSC Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 

20 de fevereiro de 2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 

Competências (CPRSC), pela Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho 

Superior (Consup-IFRR), e pela Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho 

Superior (Consup-IFRR), e em conformidade com o Processo n.º 23230.000099.2019-50, 

resolve:   

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ERIKA 

DE FREITAS COACHMAN, Matrícula  no Siape n.º 2617107, do Instituto Federal do Rio de 

Janeiro, PENHA ELIDA GHIOTTO TUAO RAMOS, Matrícula  no  Siape n.º 2316639, do 

Instituto Federal Fluminense, e MIGUEL FELIX DE ARAUJO 

JUNIOR, Matrícula  no  Siape n.º 2297007, do Instituto Federal de Roraima (IFRR), para 

compor a Comissão Especial de Avaliação do processo citado, a contar de 25/7/2019.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fabiana Letícia Sbaraini 

PORTARIA 1465/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

PORTARIA 1446/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09/08/2019, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora CLAUDINA MIRANDA E SILVA, Matrícula no Siape n.º 

1.117.701, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Novo 

Paraíso, Retribuição por Titulação equivalente ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências III, com efeitos financeiros a contar de 31/5/2019, por ter preenchido todos os 

requisitos necessários, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012, e conforme Processo n.º 

23230.000099.2019-50.   

Parágrafo único: O valor é correspondente  à Classe D “III”, Nível “1”. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  17 

 
 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Fabiana Letícia Sbaraini 

PORTARIA 1466/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela PORTARIA 1446/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09/08/2019,  resolve:   

Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA 1441/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 8/8/2019, 

que concedia ao servidor ALTYVIR LOPES MARQUES Retribuição por Titulação 

equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências III. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Fabiana Letícia Sbaraini 

 

PORTARIA 1467/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela PORTARIA 1446/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09/08/2019,  e tendo em vista que 

o servidor ALTYVIR LOPES MARQUES, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 707617, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de 

Saberes e Competências o RSC Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 

20 de fevereiro de 2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 

Competências (CPRSC), pela Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho 

Superior (Consup-IFRR), e pela Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho 

Superior (Consup-IFRR), e em conformidade com o Processo n.º 23229.000530.2019-05, 

resolve:   

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico BENAIA 

MADY DA SILVA, Matrícula  no Siape n.º 1093721, do Colégio Militar de Manaus-

AM, ALESSANDRA CHACON PEREIRA, Matrícula  no  Siape n.º 1030268, do Colégio 

Militar do Rio de Janeiro-CMRJ, e LUIZ FAUSTINO DE SOUZA, Matrícula  no  Siape n.º 

1057089, do Instituto Federal de Roraima (IFRR), para compor a Comissão Especial de 

Avaliação do processo citado, a contar de 8/7/2019.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fabiana Letícia Sbaraini 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  18 

 
 

 

PORTARIA 1468/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela PORTARIA 1446/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09/08/2019, resolve:   

Art. 1.º Conceder ao servidor ALTYVIR LOPES MARQUES, Matrícula no Siape n.º 707617, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo (aposentado) deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, anteriormente lotado 

noCampus Boa Vista, Retribuição por Titulação equivalente ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências, nível III, com efeitos financeiros de 1/3/2013 a 31/12/2013, referente à Classe 

D “III”, Nível “4”; de 1/1/2014 a 31/12/2015, referente à Classe D “IV, Nível 01; e a contar 

de 1/1/2016, referente à Classe D “IV”, Nível “2”, por ter preenchido todos os requisitos 

necessários, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012, e conforme Processo n.º 

23229.000530.2019-05. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Fabiana Letícia Sbaraini 


